

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi vẽ tranh “Chợ phiên Tam Mỹ lần thứ Ba” năm 2026

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2026;

Căn cứ kế hoạch số: 69/KH-UBND, ngày 08 tháng 04 năm 2026 của UBND xã Tam Mỹ về tổ chức “Chợ phiên Tam Mỹ lần thứ Ba” năm 2026.

Ban thường vụ Đoàn xã xây dựng kế hoạch về tổ chức hội thi vẽ tranh cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện tổ chức một sân chơi văn hóa, nghệ thuật lành mạnh, bổ ích và mang tính giáo dục cao dành cho học sinh bậc Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn; qua đó góp phần định hướng thẩm mỹ, phát triển tư duy sáng tạo và khuyến khích các em tham gia các hoạt động tập thể tích cực.

- Thông qua hội thi nhằm tăng cường công tác giáo dục truyền thống, bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước cho thế hệ thiếu nhi; đặc biệt là góp phần quảng bá hình ảnh chợ phiên Tam Mỹ – một nét sinh hoạt văn hóa đặc trưng, giàu bản sắc của địa phương, từ đó nâng cao ý thức gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống.

- Phát hiện, tuyển chọn và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu trong lĩnh vực mỹ thuật; tạo cơ hội để các em được giao lưu, học hỏi, phát huy khả năng sáng tạo và thể hiện năng lực cá nhân thông qua hoạt động hội thi.

- Góp phần làm phong phú nội dung, đa dạng hóa các hoạt động trong khuôn khổ chợ phiên; tạo điểm nhấn sinh động, thu hút sự quan tâm của nhân dân và du khách, qua đó nâng cao hiệu quả tổ chức, quảng bá hình ảnh địa phương và thúc đẩy các hoạt động văn hóa – xã hội tại địa bàn.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: Học sinh đang học tại các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn xã.

#### 2. Số lượng:

- Mỗi trường TH, THCS trên địa bàn xã đăng kí ít nhất 02 em tham gia

- Chia thành 02 khối:

+ Khối A: Khối các trường tiểu học trên địa bàn xã.

+ Khối B: Khối các trường THCS trên địa bàn xã.

#### III. CHỦ ĐỀ HỘI THI:

“Chợ phiên Tam Mỹ – Sắc màu quê hương em”

#### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 14h00 – 17h00, ngày 18 tháng 4 năm 2026



**2. Địa điểm:** Khu vực sân chính của chợ phiên xã Tam Mỹ (Thôn Tịnh Sơn, xã Tam Mỹ)

## **V. HÌNH THỨC, QUY ĐỊNH BÀI THI**

### **1. Hình thức**

- Thí sinh tham gia Thi vẽ tranh trực tiếp tại khu vực hội chợ, không sử dụng tranh ảnh có sẵn.

- Thí sinh tự do sáng tạo bài vẽ theo chủ đề.

### **2. Quy định bài thi**

- Bài thi được thực hiện trên Khổ giấy: A3 (Ban tổ chức phát)

- Chất liệu: Bút chì màu, sáp màu, màu nước (sử dụng màu của BTC hoặc thí sinh tự chuẩn bị).

- Mỗi thí sinh tham gia vẽ 01 tác phẩm.

## **VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Mỗi khối gồm:

- 01 giải nhất 500.000 đồng

- 02 giải nhì mỗi giải 300.000 đồng

- 04 giải ba mỗi giải 200.000 đồng

- 05 giải khuyến khích mỗi giải 100.000 đồng

*(Tùy theo số lượng thí sinh tham gia BTC có thể thay đổi cơ cấu giải thưởng)*

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn xã**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh thiếu nhi trong khuôn khổ chợ phiên Tam Mỹ; đảm bảo nội dung kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và đúng định hướng của cấp trên.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn trong việc triển khai kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trường học lựa chọn, lập danh sách học sinh tham gia và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hội thi.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các bộ phận phục vụ; đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ điều hành, tổ chức và chấm thi một cách khách quan, công bằng, đúng quy định.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ hội thi, bao gồm: bố trí địa điểm, sắp xếp bàn ghế, khu vực thi, vật tư thiết yếu và các điều kiện hậu cần khác nhằm đảm bảo hội thi diễn ra thuận lợi, an toàn và hiệu quả.

### **2. Các chi Đoàn trường TH, THCS**

- Tham mưu kế hoạch về hội thi vẽ tranh cho BGH trường, tổ chức lựa chọn học sinh tham gia hội thi đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn và phù hợp với năng lực.

- Mỗi trường đăng kí ít nhất 02 em và lập danh sách đăng ký gửi về Đoàn thanh niên xã Tam Mỹ qua đồng chí Châu Ngọc Huy (Phó bí thư Đoàn xã – 0382929889).

- Trường học sinh không sử dụng màu vẽ của BTC hội thi Hướng dẫn học sinh chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ cần thiết phục vụ phần thi như bút chì, màu vẽ, dụng cụ học tập liên quan; đồng thời quán triệt nội dung, thể lệ hội thi, giúp



các em nắm rõ yêu cầu, chủ đề và quy định, đảm bảo tham gia hội thi nghiêm túc, hiệu quả.

### 3. Các chi Đoàn thôn

- Thông tin kế hoạch đến toàn thể học sinh trên địa bàn thôn.
- Tuyên truyền đến ĐVTN trên địa bàn thôn về kế hoạch tổ chức hội thi vẽ tranh và tham gia cổ vũ khi hội thi diễn ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi vẽ tranh của Đoàn thanh niên xã, các đơn vị căn cứ theo nhiệm vụ được phân công phối hợp tổ chức thực hiện để hội thi đem lại kết quả tốt đẹp./.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn Đà Nẵng (b/c)
- Ủy ban MTTQVN (b/c)
- UBND xã (b/c)
- Các chi Đoàn, liên đội.
- Lưu: VP Đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN XÃ



Châu Ngọc Huy

#### \* Gợi ý chủ đề:

**Nhóm 1:** Chợ phiên Tam Mỹ – Không gian sinh hoạt đặc trưng.

Tái hiện cảnh mua bán nhộn nhịp, sôi động tại chợ phiên Tam Mỹ. Hình ảnh người dân trao đổi, buôn bán nông sản, hàng hóa địa phương. Khắc họa chân thực hình ảnh người bán hàng quê mộc mạc, gần gũi. Thể hiện không khí vui tươi, đông đúc, đậm chất sinh hoạt cộng đồng của phiên chợ.

**Nhóm 2:** Văn hóa – con người địa phương

Phản ánh nét đẹp trong trang phục truyền thống của người dân địa phương. Thể hiện các hoạt động giao lưu, gặp gỡ, trò chuyện giữa người dân tại chợ phiên. Tôn vinh hình ảnh con người Tam Mỹ thân thiện, chân chất, giàu tình cảm.

**Nhóm 3:** Sản vật quê hương

Giới thiệu các loại rau sạch, trái cây, nông sản đặc trưng của địa phương. Thể hiện các món ăn dân dã, mang đậm hương vị quê hương. Khắc họa các ngành nghề truyền thống gắn với đời sống người dân.

**Nhóm 4:** Thiếu nhi với chợ phiên

Hình ảnh các em cùng gia đình tham gia chợ phiên. Hoạt động phụ giúp cha mẹ trong buôn bán, lao động. Thể hiện ước mơ, suy nghĩ của thiếu nhi về một chợ quê trong tương lai (hiện đại, văn minh, phát triển).

**Nhóm 5:** Chợ phiên xanh – sạch – đẹp

Tuyên truyền ý thức bảo vệ môi trường trong hoạt động chợ phiên. Thể hiện thông điệp “nói không với rác thải nhựa”. Xây dựng hình ảnh chợ phiên văn minh, sạch đẹp, thân thiện với môi trường.

